教育部职业院校教育类专业教学指导委员会
合 肥 市 学 前 教 育 研 究 院

关于申报 2024 年度教育教学改革研究课题的通知

各相关单位：

为深入贯彻党的二十大、二十届三中全会精神，贯彻全国教育大

会精神，深入推进现代职业教育体系建设，落实全国职业教育科

（教）研工作会议新要求，助力解决职业教育科研存在的“散、弱、

虚”问题，发挥“存史、资政、预警、导引”作用，根据教育教指委

2024 年工作计划，教育部职业院校教育类专业教学指导委员会决定开

展研究课题申报工作，现就有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义理论为指导，深入贯彻落

实党的二十大精神，二十届三中全会精神，贯彻全国教育大会精神，

围绕职业院校教育类、文秘类、中文类专业和公共基础课程建设与发

展过程中的热点和难点问题，不断推进理论创新、制度创新和实践创

新，进一步提升教育教学科研成果质量，使职教科研助力个人价值实

现、保障学校健康向上、服务社会发展进步，进一步推动职业教育实

现高质量发展。

二、选题要求

（一）围绕职业院校教育类、文秘类、中文类专业和公共基础课

程建设与发展过程中的热点和难点问题，根据教育教指委 2024 年工作

计划，结合选题征集情况，研究课题指南如下：

1. “新双高”背景下专业升级和数字化转型的实践探究

2. 人工智能背景下“五金”建设实践探索

3. 产教融合、职普融通视域下职业教育模式探索

4. 职业教育服务乡村振兴促进共同富裕研究

5. 教育家精神引领下的教师队伍建设

6. 立德树人职业素养教育的现实意义和实践探索

7. 中高本一体化教学改革研究

8. 教育现代化视域下的高职教育评价

9. 师范专业认证与专业教学标准融合

10.数字化教学资源开发、建设与应用

11.“中文+职业技能”内涵建设与实践探素

12.人才培养方案与就业适配性研究

（二）2024年度课题包括重点课题和一般课题。课题申请者可根

据课题指南在职业院校教育类（学前教育、早期教育、中小学教育、

特殊教育等教育类专业）、文秘类（现代文秘、商务助理、行政助

理、中职文秘）、中文类专业（高职中文、中文国际教育）和公共基

础课程（不包括思政、计算机、体育、信息技术、外语、军事）领域

内自行设计课题名称和研究内容。每单位限报 2项。

三、申报人条件

重点项目申请人原则上应为具有高级职称(含副高)的在编在岗教

师;一般项目申请人应为具有博士学位或中级以上(含中级)职称的在编

在岗教师。

四、 完成时限与结题要求

（一） 完成时限

项目研究时间一般不超过一年，研究期限自发布立项通知起计

算。研究过程中安排中期检查。项目完成后，项目负责人应撰写结项

材料，由课题领导小组组织对结题材料进行评审，评审通过的课题将

按规定办理结题手续。

（ 二） 结题要求

重点课题结题需要满足结题成果中的 3 项，一般课题结题需要满

足结题成果中的 2 项。

（ 三） 结题成果（课题负责人或课题组成员为完成人）

1.出版专著或参与编著 1 部；

2.在核心期刊（ CSSCI、北大核心、社科院核心<AMI>）发表论

文 1 篇（核心期刊包含扩展版、入库等类型的期刊）。

3.发表具有正规刊号且中国知网可查的普刊论文；

4.提交被有关部门或单位采纳的研究报告；

5.取得专利证书；

6.研究成果典型案例集；

7.数字化教学资源；

8.其他具有可行性的新方案、新设计等应用研究成果；

9.其他突出结果实用的存史、资政、预警、导引作用和价值的标

志性成果。

研究成果发表时须标明“教育部职业院校教育类专业教学指导委

员会 2024 年度研究课题（课题批准号： × × × × ）成果”字

样。

五、特别说明

1．教育类教指委成立课题评审领导小组，组织对申报课题进行

评审。通过立项的课题，统一发布立项通知。

2．申报的课题按何种级别立项由课题评审组决定。课题经费原

则上由课题负责人所在单位承担。

3．研究成果内容应坚持立德树人根本任务，推进职业教育教学

改革，契合现代职业教育体系要求，深刻把握相关领域引领改革、支

撑发展的质量内涵，突出创新、彰显特色、强化应用。成果应体现

“源于实践、高于实践、指导实践”的实践性特点，具有较高的理论

与实践创新价值。

六、申报材料提交

课题申请采取电子文本邮箱报送方式。课题申报截止日期为 2025

年 1 月 15 日，逾期不再受理。申请材料包括《教育教指委 2024年度

课题申报汇总表》（见附件 1，提交 Excel 版）和《教育教指委 2024年

度课题申报书》（见附件 2，须提交由项目申报人所在单位盖章后扫描

的 PDF电子版），将以上材料分别发送至电子邮箱：

教育类：724807454@qq.com

文秘类：taihu96@126.com

中文类：edujzw2024@163.com

公共基础课：zhli929@126.com

文件名统一格式：课题类别（教育类、文秘类、中文类、公共基

础课类四选一）+课题名称+申请人姓名+申请人单位。

七、联系方式

教育类专业联系人：张敏 13856035889

文秘类专业联系人：王锦坤 15005531975

中文类专业联系人：蔡雯清 18801274378

公共基础课联系人：张莉 13581735677

教育教指委联系人：蔡雯清

电话： 010-61801691  18801274378

附件 1：教育教指委 2024 年度课题申报汇总表

附件 2：教育教指委 2024 年度课题申报书

        教育部职业院校合肥市学前教育研究院 教育类专业

教学指导委员会

                                           2024年 12 月 10 日